
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.12.2016, 9/80543 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
21 декабря 2016 г. № 27-3 

О внесении изменения в решение Климовичского 
районного Совета депутатов от 22 марта 2016 г. № 19-8 

На основании статьи 12 Налогового кодекса Республики Беларусь и статьи 1 Закона 
Республики Беларусь от 18 октября 2016 года «О внесении изменений и дополнений в 
Налоговый кодекс Республики Беларусь» Климовичский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1. Подпункт 1.1 пункта 1 решения Климовичского районного Совета депутатов от 
22 марта 2016 г. № 19-8 «Об установлении на территории Климовичского района местных 
налога и сбора и введении их в действие» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 09.04.2016, 9/75813) изложить в следующей редакции: 

«1.1. налог за владение собаками. 
Плательщиками налога за владение собаками признаются физические лица. 
Объектом налогообложения налогом за владение собаками признается владение 

собаками в возрасте трех месяцев и старше. 
Налоговая база налога за владение собаками определяется как количество собак в 

возрасте трех месяцев и старше на 1-е число первого месяца налогового периода. 
Ставки налога за владение собаками устанавливаются в размере 0,3 базовой 

величины за налоговый период, за исключением случая, определенного частью шестой 
настоящего подпункта. 

Ставка налога за владение собаками за породы собак, включенные в перечень 
потенциально опасных пород собак, устанавливается в размере 1,5 базовой величины за 
налоговый период. 

Налоговым периодом налога за владение собаками признается календарный квартал. 
Сумма налога за владение собаками исчисляется как произведение налоговой базы и 

налоговой ставки. 
При исчислении суммы налога за владение собаками принимается размер базовой 

величины, установленный на 1-е число первого месяца налогового периода. 
От налога за владение собаками освобождаются плательщики: 
инвалиды, для которых содержание собаки-поводыря является жизненной 

необходимостью; 
неработающие пенсионеры, инвалиды первой и второй группы – за одну собаку; 
проживающие в одноквартирных или блокированных жилых домах. 
Уплата налога за владение собаками производится плательщиками путем внесения 

сумм налога организациям, осуществляющим эксплуатацию жилищного фонда и (или) 
предоставляющим жилищно-коммунальные услуги, одновременно с внесением платы за 
пользование жилым помещением (платы за жилищно-коммунальные услуги). 

Организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда и (или) 
предоставляющие жилищно-коммунальные услуги, производят прием сумм налога за 
владение собаками и их перечисление в районный бюджет не позднее 27-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым периодом, а также представляют в инспекцию 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Климовичскому району 
информацию о перечислении налога за владение собаками в произвольной форме не 
позднее 30-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Налоговая декларация (расчет) по налогу за владение собаками не представляется;». 
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 г. 
  

Председатель Н.Н.Долгун
  


